[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI 10/2017

“INSTITUI  O SORTEIO - PAGAMENTO DO IPTU EM DIA GERA PRÊMIO  E AUTORIZA PREMIAÇÃO  EM ESPECIE PARA INCENTIVO AO RECOLHIMENTO DO IPTU RELATIVO AO EXERCÍCIO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, Senhor  EDUARDO CAPISTARNO DE OLIVEIRA,  no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Diamantino aprovou, e ELE sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a promover sorteio de prêmios, a título de incentivo ao recolhimento do IPTU – Imposto Sobre a Propriedade Territorial e Predial, relativo ao exercício de 2017 denominado:  “Campanha IPTU em dia gera prêmio.”

Art. 2º. A premiação de que trata esta Lei, constitui-se em sorteio mensais, compreendendo os meses de julho a dezembro de 2017.

Parágrafo único - A premiação será de R$ 12.000,00 (doze mil reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil) para cada sorteio mensal.

Art. 3º. Para assegurar sua participação no sorteio, o contribuinte que recolher o IPTU do exercício de 2017 sobre seus imóveis, receberá nos postos credenciados, ou na Prefeitura Municipal de Diamantino, um ticket com partes destacáveis, contendo a numeração correspondente que deverá ser preenchida com os dados do contribuinte.

Art. 4º. O sorteio será realizado pela combinação da Loteria Federal, cujo bilhete terá combinações 11111 a 99999, no sorteio no último sábado de cada mês.

Art. 5º. O Poder Executivo fornecerá bilhete ao contribuinte, atribuindo a cada valor.

1) Para o contribuinte com IPTU de 2017, até o valor de R$ 200,00 (duzentos reais), terá a direto a 20 bilhetes, que corresponde a 20 combinações numéricas;

2) Para cada R$ 100,00 (cem reais) que exceder o valor de R$ 200,00 (duzentos reais),  terá direito a mais  02 (dois) bilhetes.

Art. 6º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, para pagamento da premiação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente e constante da Lei Orçamentária vigente, da Secretaria Municipal de Finanças.

 Art. 7º.  Fica autorizado o Poder Executivo a emitir decreto regulamentar para detalhar as regras do sorteio.

Art. 8º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantino, 24 de março de 2017.

EDUARDO CAPISTRANO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI  Nº 10/2017

                            U R G E N T E

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência, o incluso Projeto em voga   que Institui o concurso “pagamento do IPTU em dia gera prêmios” e dá outras providências, para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara Municipal.

 A instituição do Concurso Pagamento do IPTU em Dia gera Prêmios, tem por finalidade fomentar o pagamento dos tributos, beneficiando aqueles que se encontram adimplentes com suas obrigações para com o Município.

Como é do conhecimento dos nobres Vereadores já fez 04 (quatro) anos que este município não possui programa de incentivo ao pagamento do IPTU.

Vale lembrar, que no exercício de 2015, foi lançado o valor R$ 3.168.286,18 de IPTU, e arrecadado R$ 667.096,81, percentual de 21,06%. Já no exercício de 2016, em vigor a nova planta genérica, foi lançado o valor de  R$ 5.558.507,81 e arrecadado R$ 967.705,31, percentual de 17,21%, percebe-se um elevado índice de inadimplência.

Conforme mencionado no artigo 2º, § único do aludido projeto, o Poder Executivo Municipal premiará o contribuinte que estiver com o IPTU de 2017, regularmente quitado.

Ademais, o valor descrito no artigo anterior do projeto, é ínfimo, se considerado o aumento no número de contribuintes que passarão a pagar pontualmente seu IPTU, no intuito de estar apto a participar do sorteio, vejamos que tal de R$ 12.000,00 – representa 0,21% do valor lançado em 2016, e  1,25% do valor arrecadado em 2016.

Por fim vale frisar, que o concurso será amplamente divulgado nos veículos de comunicação, como forma de alcançar o maior número possível de munícipes e conseqüentemente de arrecadação ao Município.

Contamos com o alto discernimento e colaboração dos Ilustres Vereadores na aprovação do presente projeto de Lei.

EDUARDO CAPISTRANO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

PAGE
1
Rua Desembargador Joaquim P. F. Mendes, 2341 - Jardim Eldorado – Diamantino-MT – CEP 78400-000

(065) 3336-6400 – www.diamantino.mt.gov.br